
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 394 DEL 29/06/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO APPALTO GESTIONE CRES ESTIVI 
AFFIDATA ALLA COOP. SOC. ALCE NERO ANNI 2020 - 2022 CON APPLICAZIONE 
ART. 106 COMMA 1 LETT.C DEL CODICE DEI CONTRATTI CIG 82396484A1 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste le determine: 
- n. 174 del 10/03/2020 ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 60 e 
con aggiudicazione ai sensi dell'art.36, comma 9bis, da svolgersi con modalità telematica 
mediante l'utilizzo della piattaforma SINTEL di Arca R.L., per l'individuazione del contraente per 
l'affidamento della gestione del servizio educativo e di animazione – CREs estivi per il periodo 
di anni tre 01/06/2020-31/05/2023 – determina a contrattare”;
- n. 175 del 10/03/2020 ad oggetto: “Assunzione impegno di spesa per pubblicazione bando di 
gara”;
-n. 327 del 08/06/2020 con la quale è stata nominata la commissione di gara;
-359 del 17/6/2020: affidamento del contratto d'appalto avene ad oggetto la gestione del 
servizio educativo e di animazione dei cres estivi per il periodo di anni tre – aggiudicazione 
definitiva alla coop. Socilae Alce Nero di Mantova con un impegno annuale pari a € 26003,07 + 
iva 5%;
Considerato  che  in  conseguenza del  COVID 19  sono  state  cambiate  le  normative  relative 
all'attivazione dei cred estivi,  prevedendo i seguenti rapporti utenti /operatori: 
1 operatore ogni 5 bambini per cred 0-5 anni
1 operatore ogni 7 bambini per i cred 6 – 14 anni
1 coordinatore/covid manager  presso ogni struttura
Tenuto  conto  che  l'amministrazione  con proprio  atto  n.  102  del  11/6/2020 ha previsto  di 
attivare 6 classi presso la scuola primaria di Montanara e 13 classi presso le scuole dell'infanzia 
di Eremo e Levata; 
Considerato che l'amministrazione ha valutato, a seguito delle iscrizioni pervenute, di attivare  i 
seguenti gruppi classe: 
3 gruppi presso la primaria di Montanara per l'intero periodo; 
5 gruppi presso la scuola dell'infanzia di Eremo per l'intero periodo; 
3 gruppi presso la scuola dell'infanzia di Levata solo per il mese di Luglio; 

Tenuto conto che la suddetta organizzazione comporta una spesa superiore a quanto definito 
nell'appalto  e  che  sussistono  le  condizioni  per  l'applicazione  della  modifica  del  contratto 
previste dall'art. 106 c1 lett. c del codice dei contratti pubblici  in quanto l'emergenza sanitaria 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  394 del  29/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Covid  19  è  stata  una  circostanza  imprevista  e  imprevedibile  per  l'amministrazione 
aggiudicatrice e per l'ente aggiudicatore. 
Valutato sempre ai sensi dell'art 106 c1 lett. di modificare in corso d'opera il capitolato per 
l'affidamento del servizio inserendo in calce l'art. 20 così descritto: 
“-tenuto  conto delle normative vigenti in materia di emergenza covid previste dal 
DPCM  17/5/2020  e  dal  DPCM  11  giugno  2020,  ordinanza  regionale  n.  566  del 
12/6/2020,  i  centri  ricreativi  estivi  verranno organizzati  dal  Comune nei  mesi  di 
luglio  e  agosto per  n.  30 bambini  presso l'infanzia  di  Eremo,  15 bambini  presso 
l'infanzia di levata e 21 bambini presso la scuola primaria di Montanara dalle ore 
7,30 alle ore 16,30 dal lunedì al venerdì;
-il personale educativo dovrà essere impiegato nel seguente modo: 
-scuola infanzia di Eremo: un coordinatore di servizio; 5 coordinatori di gruppo; un 
operatore delle pulizie per tutto il periodo del cred;
-scuola infanzia di Levata: un coordinatore di servizio; 5 coordinatori di gruppo; un 
operatore delle pulizie per il mese di luglio;
-scuola primaria di Montanara  un coordinatore di servizio; 3 coordinatori di gruppo; 
un operatore delle pulizie per tutto il periodo del cred;
Il costo del servizio dovrà comprendere oltre alle ore del personale anche il materiale 
ludico, i DPI protezione COVID e l'organizzazione della formazione.”

Considerato che l'appalto è stato aggiudicato per un importo di € 78.009,02 per l'intera durata 
di tre anni; 
Preso atto che il costo stimato per l'anno 2020 prevede un aumento della spesa significativo 
che può essere coperto con l'applicazione dell'art. 106 c.1 lett. del condice dei contratti ,visto 
che si  tratta di una spesa determinata da un evento non prevedibile,  per un importo di  € 
39.004,51 pari al 50% dell'importo dell'appalto;
Ritenuto di applicare il suddetto aumento solo sul primo anno dove devono essere garantiti 
standard di personale molto elevati così come indicato nella normativa dell'emergenza sanitaria 
COVID - 19; 

Considerato  che  l'aumento  è  superiore  al  20% d'obbligo  contrattuale  previsto  per  la  ditta 
aggiudicatrice e pertanto la stessa dovrà accettarlo formalmente; 
Vista la comunicazione della coop. Alce nero n. 14510 di prot. del 25/6/2020 di accettazione 
della  nuova  proposta  di  gestione  del  cred  che  prevede  un  aumento  superiore  al  20% 
dell'obbligo contrattuale;
 
Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – 
anni 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  394 del  29/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 
2020-2022”;

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);  

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di  cui al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 2022.

-la delibera di g.c. n. 59 del 31/3/2020 di variazioni al Bilancio di prvisione 2020/2022;
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2019, n.34063 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

– l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

Pagina 3 di 5  - Det. N.  394 del  29/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 DETERMINA

-di considerare le permesse quali parti integranti del presente atto; 

-di modificare il contratto per la gestione dei cred estivi aggiudicato alla coop. Sociale Alce 
Nero di Mantova, con determina n. 359/2020  per un importo di € 78.009,02 per un 
periodo di anni tre,  aumentando l'importo contrattuale di € 39.004,51 oltre iva 5% 
secondo quanto previsto dall'art. 106 c.1 lett.c  del condice dei contratti da applicarsi 
interamente il primo anno di esecuzione del servizio; 

-di assumere l'impegno di spesa per L'ANNO 2020 nei confronti dellla coop. Sociale Alce 
Nero  pari a € 40.954,36 oltre iva di legge , totale € 68.257,88 per  le motivazioni di 
cui in pemessa;
-di  dare  atto  che  la  spesa  totale  pari  a  €  68.257,88  è  già  stata  impegnata  con  la 
determina di aggiudicazione n. 359 del 17/6/2020  per un importo di € 27.303,15, mentre 
la  restante  somma  pari  a  €  40.954,73  sarà  impegnata  con  successivo  atto  dopo 
l'approvazione della variazione di bilancio;    

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  394 del  29/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 394 DEL 29/06/2020 

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO APPALTO GESTIONE CRES ESTIVI 
AFFIDATA ALLA COOP. SOC. ALCE NERO ANNI 2020 - 2022 CON APPLICAZIONE 
ART. 106 COMMA 1 LETT.C DEL CODICE DEI CONTRATTI CIG 82396484A1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  394 del  29/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

